РЕШЕНИЕ

№ 43 09.12.2023 г.

Об утверждении программы подготовки спортивных судей

Общероссийской общественной организации «Ассоциация гольфа

России» на 2023-2025 гг.

Исполком Ассоциации гольфа России решил:

1. Утвердить программу подготовки спортивных судей

Общероссийской общественной организации «Ассоциация гольфа России»

на 2023-2025 гг. (спортивная дисциплина «личные соревнования»,

спортивная дисциплина «командные соревнования») (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Президент В.Б. Христенко

2

УТВЕРЖДЕНА

Решением Исполкома

Ассоциации гольфа России

от 09.12.2023 г. № 43

ПРОГРАММА ПОДГОТОВКИ СПОРТИВНЫХ СУДЕЙ

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

«АССОЦИАЦИЯ ГОЛЬФА РОССИИ»

НА 2023-2025 гг.

I. ВВЕДЕНИЕ

1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным

законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации», положением о спортивных судьях, утвержденным

приказом Минспорта России от 28 февраля 2017 г. № 134 (в ред. от 7 апреля

2023 г.), приказом Минтруда России от 28.03.2019 № 193н «Об утверждении

профессионального стандарта «Спортивный судья», Квалификационными

требования к спортивным судьям по виду спорта «гольф», уставом

Общероссийской общественной организации «Ассоциация гольфа России»

(далее – Ассоциация), иными нормативно-правовыми актами и локальными

актами Ассоциации, регулирующими деятельность спортивных судей.

2. Настоящая Программа устанавливает порядок и основные

принципы подготовки спортивных судей по виду спорта «гольф» (далее –

программа).

3. Для целей настоящего документа под «программой» понимается

план действий, определяющий цели, задачи, ресурсы и последовательность

шагов по достижению поставленных целей.

под «спортивным судьей» понимается физическое лицо, прошедшее

специальную подготовку и получившее соответствующую

квалификационную категорию, уполномоченное организатором

физкультурного мероприятия или спортивного соревнования обеспечить

3

соблюдение правил вида спорта «гольф» и положения (регламента) о

физкультурном мероприятии или спортивном соревновании.

4. Целями программы являются:

 создание системы устойчивого расширенного воспроизводства

судейского потенциала по виду спорта «гольф»;

обеспечение надлежащего уровня подготовки спортивных судей по

виду спорта «гольф»;

подготовка необходимого количества спортивных судей для

обеспечения соблюдения правил вида спорта «гольф» и норм положений

(регламентов) при проведении физкультурных мероприятий и спортивных

соревнований.

5. Задачами программы являются:

подбор потенциального резерва и его знакомство с основами

спортивного судейства по виду спорта «гольф»;

формирование у обучающихся компетенций спортивных судей;

подготовка спортивных судей для организации и проведения

физкультурных мероприятий и спортивных соревнований всех уровней;

обеспечение расширения и углубления знаний, умений и навыков

действующих спортивных судей;

обеспечение условий для подготовки спортивных судей.

II. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О КВАЛИФИКАЦИОННЫХ

КАТЕГОРИЯХ СПОРТИВНЫХ СУДЕЙ

6. В соответствии с положением о спортивных судьях, утвержденным

приказом Минспорта России от 28 февраля 2017 г. № 134, в Российской

Федерации установлены следующие квалификационные категории

спортивных судей:

спортивный судья всероссийской категории;

спортивный судья первой категории;

спортивный судья второй категории;

спортивный судья третьей категории;

4

юный спортивный судья.

7. Квалификационные категории присваиваются последовательно:

квалификационная категория спортивного судьи «юный спортивный

судья» присваивается кандидатам в возрасте от 14 до 16 лет. Срок действия

такой категории истекает по достижении возраста 16 лет;

квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья

третьей категории» (далее – третья категория) присваивается кандидатам,

достигшим возраста 16 лет, после выполнения требований к сдаче

квалификационного зачета (экзамена);

квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья

второй категории» (далее – вторая категория) присваивается кандидатам:

а) имеющим третью категорию, но не ранее чем через 1 год со дня

присвоения такой категории;

б) имеющим спортивное звание «мастер спорта России

международного класса» или «мастер спорта России» по виду спорта

«гольф»;

квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья

первой категории» (далее – первая категория) присваивается кандидатам:

а) имеющим вторую категорию, но не ранее чем через 2 года со дня

присвоения такой категории;

б) имеющим спортивное звание «мастер спорта России

международного класса» или «мастер спорта России» по виду спорта

«гольф»;

квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья

всероссийской категории» (далее – всероссийская категория) присваивается

кандидатам, имеющим первую категорию, но не ранее чем через 2 года со

дня присвоения такой категории.

8. Квалификационные категории спортивных судей присваиваются

лицам, претендующим на присвоение таких категорий, при выполнении ими

условий, определенных в Квалификационных требованиях к спортивным

судьям по виду спорта «гольф», утвержденных приказом Минспорта России

5

от 27 апреля 2018 г. № 411 (далее – КТСС).

III. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ

9. На текущий момент очевидна острая нехватка кадров по

спортивному судейству вида спорта «гольф. Причины, приведшие к данной

ситуации:

а) резкое сокращение количества спортивных судей, имеющих

всероссийскую категорию в силу возрастных, логистических и других

факторов;

б) отсутствие системы обучения спортивных судей. Проводились

разрозненные семинары, которые не давали системного образования в

теории и практике судейской работы;

в) отсутствие работы по анализу, прогнозированию и планированию

необходимого количества спортивных судей;

г) недостаточная работа с региональными спортивными федерациями

по подготовке судейский кадров, в первую очередь спортивных судей

второй и третьей категории;

д) недостаточность мотивационной составляющей (низкая оплата

труда, недостаточное материально-техническое оснащение и т.д.).

IV. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ НА 2023-2025 гг.

10. В 2023 году.

Создание и внедрение института наставничества, в том числе,

внесение соответствующих изменений в нормативно-правовые акты и

локальные акты Ассоциации.

Целью наставничества является оказание помощи спортивным

судьям, имеющим квалификационную категорию ниже, чем у наставника

(далее – стажеры), для овладения ими профессиональными знаниями и

практическими навыками, необходимыми для эффективной работы в

качестве спортивного судьи на физкультурных мероприятиях и спортивных

6

соревнованиях.

Наставничество также предусматривает стимулирование спортивных

судей, осуществляющих наставничество (далее – наставники), с учетом

оценки результативности их деятельности.

Задачами наставничества являются:

ускорение процесса обучения стажеров основным навыкам

спортивного судейства, развитие способности самостоятельно и

качественно выполнять возложенные на них задачи на физкультурных

мероприятиях и спортивных соревнованиях;

адаптация к культуре и этике гольфа, усвоение традиций и правил

поведения на гольф-поле;

повышение мотивации стажеров к надлежащему исполнению

должностных обязанностей, эффективной и долгосрочной деятельности в

качестве спортивного судьи и повышению квалификационной категории.

Для достижения целей, выполнения задач наставник осуществляет

следующие функции:

содействует в ознакомлении стажеров с нормативно-правовыми и

локальными актами, регламентирующие деятельность спортивных судей;

разрабатывает индивидуальный план мероприятий по наставничеству;

привлекает стажеров к работе на физкультурные мероприятия и

спортивные соревнования под контролем наставника;

дает стажерам рекомендации по вопросам, связанным с исполнением

обязанностей спортивного судьи;

выявляет ошибки, допущенные стажёрами при осуществлении ими

деятельности по спортивному судейству;

передает накопленный опыт, профессиональные навыки,

демонстрирует и разъясняет эффективные методы исполнения обязанностей

спортивного судьи;

оказывает стажёру консультативно-методическую помощь при его

обращении за профессиональным советом.

Утверждение спортивного судьи в качестве наставника

7

осуществляется решением председателя Комитета по правилам

соревнований и спортивному судейству Ассоциации. Основанием для

закрепления наставника является обращение предполагаемого наставника

при согласии стажера, за которым он будет закреплен.

Показателем оценки эффективности работы наставника является

получение его стажером следующей квалификационной категории. В таком

случае по итогам года наставник получает материальное поощрение.

Решение о представлении наставника к материальному поощрению

принимает председатель Комитета по правилам соревнований и

спортивному судейству Ассоциации.

Целесообразно проработать вопрос о внесении изменений в КТСС и

Порядок подтверждения квалификационных категорий спортивных судей

по спортивной дисциплине «гольф», в части обязательности осуществления

деятельности в качестве наставника для спортивных судей, имеющих или

претендующих на всероссийскую категорию, наставничество является, как

при присвоении квалификационной категории, так и при ее подтверждении

11. В 2024 году.

11.1. Принятие изменений в Порядок подготовки спортивных судей по

виду спорта «гольф», утвержденный решением Исполкома Ассоциации от

11.02.2016 г. № 7, в том числе в части прогноза, контроля и мониторинга

подготовки судей первой и всероссийской квалификационных категорий, а

также стажерства и волонтерства для судей с третьей по первую

квалификационные категории на всероссийских физкультурных

мероприятиях и спортивных соревнованиях.

11.2. Разработка инструментов мотивации и популяризации работы

спортивного судьи.

12. В 2024-2025 годах.

Запуск программы по специальности «спортивное судейств» в рамках

учебного центра Ассоциации. Дисциплина «спортивное судейство» должна

8

включать:

подготовку лекторов и наставников;

создание программ обучения, учебного плана. Учебный план

утверждается ежегодно не позднее 1 декабря приказом Президента

Ассоциации по представлению председателя Комитета по правилам

соревнований и спортивному судейству Ассоциации;

проведение обучающих мероприятий для гольфистов, тренеров, иных

лиц, желающих углубить свои знания по правилам гольфа, но не

планирующих получать судейскую категорию.

Целевая аудитория учебного центра по дисциплине «спортивное

судейство»: лица, отвечающие квалификационным требованиями к

спортивным судьям по виду спорта «гольф», а также лица,

заинтересованные получить знания и навыки по спортивному судейству,

например:

действующие спортсмены;

спортсмены, закончившие спортивную карьеру;

тренеры;

родители спортсменов;

спортсмены и тренеры из других видов спорта.

V. РЕЗУЛЬТАТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

13. По результатам реализации программы планируемое количество

впервые получивших соответствующую квалификационную категорию

спортивного судьи составит:

№

п/п
Судейские категории 2024 2025 2026 2027 2028

1 Всероссийская категория (подтвержденная)

2 Первая категория (далее – I)   3 7 11 11

3 Вторая категория (далее – II) 13 33 33 22 11

4 Третья категория (далее – III) 55 55 44 33 33

№

п/п
Федерации 2024 2025 2026 2027 2028

1
Региональная общественная организация

«Федерация гольфа в городе Москве»

  I-1 I-1 I-1 I-1

II- 3 II-3 II-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

2
Региональная общественная организация

«Федерация гольфа Санкт-Петербурга»

  I-1 I-1 I-1 I-1

II- 3 II-3 II-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

3
Красноярская региональная общественная

организация «Красноярская федерация гольфа»

    I-2 I-1 I-1

II - 6 II-3 II-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

4
Общественная организация «Региональная

федерация гольфа Иркутской области»

    I-1 I-1 I-1

II-1 II-3 II-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

5
Общественная организация «Московская областная

федерация гольфа»

      I-1 I-1

  II-3 II-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

6
Региональная общественная организация

«Федерация гольфа Ростовской области»

    I-1 I-1 I-1

  II-3 II-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

10

7
Общественная организация «Краснодарская краевая

федерация развития гольфа»

  I-1   I-1 I-1

  II-3 II-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

8
Региональная общественная организация

«Федерация гольфа Челябинской области»

    I-1 I-1 I-1

  II-3 I-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

9

Региональная общественная организация

«Федерация развития гольфа Свердловской

области»

      I-1 I-1

  II-3 II-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

10
Региональная общественная организация

«Ассоциация гольфа Республики Татарстан»

      I-1 I-1

  II-3 II-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

11

Общественная организация «Региональная

спортивная федерация гольфа Ленинградской

области»

      I-1 I-1

  II-3 II-3 II-2 II-1

III-5 III-5 III-4 III-3 III-3

Целевой ориентир – формирование оптимальной модели региональной судейской коллегии, соответствующей

требованиям КТСС. Чемпионат (Первенство) субъекта Российской Федерации: главный судья (зам. Главного судьи) –

первая категория, рефери – вторая категория (для Москвы и Санкт-Петербурга – первая категория), главный секретарь –

третья категория (для Москвы и Санкт-Петербурга – вторая категория), помощник рефери – вторая категория, судья-стартер,

судья-наблюдатель, технический секретарь – третья категория.